
 

 

 

 

 

  

2014 

Foreningen Far  

Pasteursvej 2 

1799 København K.  

 

 
 
 
01-01-2012 

Tale i Ligestillingsudvalget 
22. januar 2014  



 

Foreningen Far til Støtte for Børn og Forældre Side 1 

2014 Folketinget - Ligestillingsudvalget 

TALE FOR LIGESTILLINGSUDVALGET 

22. januar 2014 

 

 

Tak for invitationen. 

I Foreningen Far må vi spørge os selv, hvordan vi skal skabe vækst, beskæftigelse og innovation i Danmark 

uden forebyggelse, modernisering og kvalitetssikring af familielivet og ro i familierne.  

 

Der er i dag flere ligeværdige forældre end nogensinde før. Der er flest kvinder på universiteterne og vi er 

nået langt med kvindelige ledere - ikke mindst i den politiske verden. 

Færre fædre har samtidig i dag i vores samfund bopæl for børn end i 1980 i direkte modstrid med 
samfundsudviklingen. Vi har i årtier lavet knopskydning og skævvridning i lovgivningen og praksis. Vi har 
måske mistet balancen mellem arbejdslivet, uddannelsessystemet og familielivet. 

Vi oplever skilsmisserater på 43 pct. i kernefamilierne i turbohastighed, hvoraf de fleste forældre bliver skilt 
i barnets første 3 leveår. Det tager familierne typisk 2 til 18 år at komme videre. 455.000 danskere er lige nu 
på lykkepiller. Der er vel ikke noget at sige til, at Danmark er verdens lykkeligste nation.  
 
Psykisk uro er det mest oversete og ignorerede problem vi står overfor i dag. Psykisk uro rammer mænd og 
kvinder. Familierne ved det først når det er for sent. 

Vi har et strukturelt problem i Danmark på familieområdet og vi har behov for at se familielovgivningen og 
praksis med nye briller – de briller som ligeværdige gode forældre, bedsteforældre, bonusforældre, 
søskende og børnene ser hverdagen gennem. Det vigtigste for barnet er far og mor. 

Det første fokusområde bør være alle danske familier, hvor der er behov for forebyggelse, bedre 
samarbejde og ro i familierne.  

Det andet fokusområde bør være på den offentlige sagsbehandling, hvor sagsbehandlingstider, kvalitet, 
forskelsbehandling, kulturen og alt for mange fejl skaber dyr sagsbehandling for børn, forældre, det 
offentlige og erhvervslivet.   

Både mænd og kvinder melder om alt for lange sagsbehandlingstider og ringe kvalitet i den offentlige 
sagsbehandling. 95 % af fædrene giver udtryk for at de oplever forskelsbehandling i større eller mindre 
grad. Der er intet nyt eller forbigående i disse tal.  
 
Manglende informering, mindre taletid, manglende rettigheder og dame og gæstetoiletter uden 
herretoiletter i besøgsområdet i statsforvaltningen – ja det ER sandt. En markant stor gruppe af fædre der 
oplever forkerte afgørelser baseret på fejl og misinformering. Fejl der forplanter sig gennem hele systemet, 
som ingen stopper og som skaber årelange sager.  
 
Klager far bliver hans samvær nedsat pga. vejledning om samvær § 14.1.1.2, som siger at skyldsspørgsmålet 
ikke har betydning. Selvom far ikke er årsagen. Sagsbehandlingstiden fra start til slut gør at klager ikke har 
betydning, da barnet er forankret og løbet kørt.  
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Ligebehandlingsnævnet kan ikke vurdere sager afgjort ved domstolen. Det er kun domstolene der kan 
afgøre barnets bopæl og forældremyndighed. Ombudsmanden har ikke ressourcer til at belyse forholdene 
på grund af mængden af henvendelser og Ankestyrelsen har lige nu sagsbehandlingstider på 12 måneder.  
 
Foreningen Far forsøger ikke at nedtone, når far træder ved siden af og det er mor der har brug for hjælp. 
Det er en vigtig del af foreningens frivillige arbejde i dag. Men der er i Danmark behov for fokus på hele 
familien og gode forældre i stedet for køn for det handler om far, mor og børn. Baseret på et princip om frit 
valg for enige forældre og respekt for familielivet, lige muligheder og samme retssikkerhed for alle borgere i 
Danmark – ved enighed eller uenighed.  

Eksemplerne er mange. 

 Det er for ligeværdige forældre, bedsteforældre, søskende og pårørende svært at forstå, at kun 
den ene forælder modtager information om barnet før, under og efter fødslen. 
 

 Det er for ligeværdige forældre svært at forstå, at kun den ene forælder har ret til barsel. 
 

 Det er rigtig svært at forstå, at hvis far endelig får barsel modtager han ingen barsels dagpenge 
pga. barselsbekendtgørelsens § 8 stk. 2, som tildeler mor alle barsels dagpengene. 
 

 De børn der har allermest behov for barsel med deres far, er ofte dem der ikke får det. De 
fædre der allermest ønske barsel bliver skilt eller fyret, hvis de holder fast. 
 

 Forældreansvarsloven siger ingenting om barsel og fædre får ikke barsel i statsforvaltningen om 
de er brandmænd, erhvervsledere eller vuggestuepædagoger. Ikke engang eller måske rettere 
slet ikke, hvis mor har alvorlig socialhistorik og den sociale arv går igen i 2. eller 3. generation. 
 

Vi bringer børn i fare i Danmark hver eneste dag. Så lad os gøre os umage. 

 Det er svært i ligeværdige familier, at forstå at barnets økonomi og offentlige ydelser som 
boligsikring og familieydelse ikke følger barnet, men kun bopælsforælderen, påtrods af fælles 
forsørgelse og selv om mor tjener mest.  
 

 Det er rigtig svært at få en bopælsforælder med psykisk uro til at erkende, at barnet har det 
bedst hos den anden forælder i kortere eller længere tid, når kun bopælsforælderen modtager 
sociale ydelser og cpr loven siger, at barnet skal opholde sig mest tid hos bopælsforælderen.  
 

 Det er rigtig svært når den ene forælder sagsbehandles af kommunen og den anden forælder 
sagsbehandles af statsforvaltningen og der ikke er nok koordinering. 
  

 Det er rigtig svært at fortælle sit barn, hvorfor hun ikke kan bo hos far, når det er der 
barndomshjemmet er og alle legekammeraterne, når far har været primær omsorgsforælder 
siden fødslen, mens mor var på lykkepiller, fordi hun selv manglede far i barndommen.  
 

 Fædre risikere samtidigt, at skulle betale for et barn i 18 til 23 år, der slet ikke er deres.  
 

 Fædre modtager ikke støtte, hvis de går ned med stress eller depression. Fædre får ikke 
sorgorlov og anden støtte, hvis barnet dør. 
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 Hvis et barn dør har far uden fælles forældremyndighed ikke krav på at modtage besked om, 
hvor hans barn befinder sig og skal begraves selvom han har haft samvær.  
 

 Mormor får fuld forældremyndighed hvis mor dør, selv om far har andre børn og altid været 
der i barnets liv. Hvem ved måske fordi den kvindelige sagsbehandler selv sidder i egen 
ægteskabssag, var sur på far og reelt slet ikke lyttede.   
 

 Fædre sidder hver eneste dag med en pistol for tindingen hos offentlige myndigheder pga. 
vejledning om samvær § 14.1.1.2 som siger at skyldsspørgsmålet ikke har betydning. Det er en 
blankocheck til chikane, som udnyttes hver dag af mødre og få advokater. Alle ser passivt til.  
 

 Danmarks Statistik kan ikke oplyse det præcise tal for fælles forældremyndighed og kan ikke stå 
inde for deres tal – alligevel blev der i 2012 lavet forældrelovgivning baseret på 
forældremyndighed. 

Foreningen Far oplever massere af fantastiske forældre og vi oplever udfordringer hos både fædre og 
mødre i Danmark i familierne. Men vi oplever også et system der evaluerer sig selv, laver knopskydning og 
skæv vridning i vores samfund – i det som skal være en positiv samfundsudvikling med en sund balance 
mellem arbejdslivet, uddannelsessystemet og familielivet for far, mor og børn. 

Den danske familielovgivning og praktisering skal bygge på de værdier vi ønsker, at give videre til alle 
danske børn. Vi skal belønne korrekt adfærd. Det starter i Socialministeriet og omfatter lovgivning og 
praktisering i flere ministerier.  

Vi bør overveje muligheden for at give forældre der er enige frit valg på stort set alle hylder i forhold til 
bopæl, samvær og økonomi. Vi bør overveje at give forældre, der ikke er enige, fuldstændig samme 
rettigheder og retssikkerhed herunder lige fordeling af samvær og økonomi med mulighed for at en 
familiedomstol kan afgøre tvivlsspørgsmål baseret på saglighed, sandhed og dokumentation.  
 
Alle børn skal ikke have deleordninger i Danmark, men vi kan ikke i dag sige hvem der er den bedste 
medarbejder, leder, elev, studerende, statsminister eller forælder alene ved at kigge på køn. Vi bør 
overveje om vi skal lukke statsforvaltningen og skabe en ny kultur. For sagsbehandlere har ingen chance for 
i dagens Danmark med de nuværende familiestrukturer på få timer, at vurderer familiesagerne – og det 
handler trodsalt om det bedste for alle børn.  
 
Foreningen Far har opstillet 20 forslag til inspiration, som er vedhæftet det udleverede materiale.  

Tak for Deres tid,  

Jesper Lohse, Formand 
Foreningen Far 

Bilag: 
A – Om Foreningen Far 
B – Forældreundersøgelse 2013 
C – Oversigt 
D – Statsforvaltningen 
E – Positive forslag 


